
1

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Str. Stavropoleus nr.6 Sector 3, Bucureşti, România,CP 030084, CIF 20329980

Tel. +4 021 3104641  Fax. +4 021 3104642    www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 266 alin. (2) din OUG nr. 
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor 
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 
337/2006,cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul 
adoptă următoarea

DECIZIE

Nr.6498/614 C10/7129
Data:28.12.2010

Prin contestaţia nr. 716/25.11.2010, înregistrată la Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 40699/26.11.2010, 
depusă de către SC PADVERDE SRL, cu sediul în Localitatea 
Însurăţei, Str. Nicolae Grigorescu, Nr. 86, Judeţul Brăila, având 
Număr de Înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului J09/256/2003 
şi Cod Unic de Înregistrare 15323891, cu sediu ales pentru 
comunicarea actelor de procedură în Brăila, Calea Călăraşilor, Nr. 39 
Et.3, Judeţul Brăila, formulată împotriva adresei nr. 
23899/22.11.2010 privind comunicarea rezultatului procedurii de 
atribuire, emisă de către CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, în 
calitate de autoritate contractantă, cu sediul în Constanţa, B-dul 
Tomis, Nr. 51, Judeţul Constanţa, în cadrul procedurii de „licitaţie 
deschisă”, pentru atribuirea contractului de achiziţie publică de 
lucrări, având ca obiect „Reconstrucţie ecologică şi împădurirea 
terenurilor degradate ori improprii folosinţelor agricole, aflate în 
perimetrul de ameliorare Hârşova, judeţul Constanţa 185,58 ha”, cod 
CPV 45112350-3, 45112360-6, s-au solicitat:

-anularea raportului procedurii comunicat prin adresa nr. 
23899/22.11.2010;

-anularea deciziei de declarare ca admisibilă a ofertei 
ASOCIERII SC FAMYLY FOREST SRL+SC SILVVIT SRL, ca fiind o 
ofertă inacceptabilă şi neconformă;

-obligarea autorităţii contractante la continuarea procedurii prin 
reevaluarea ofertelor SC PADVERDE SRL şi SC Miluca SRL;



2

-în temeiul art. 278 alin. (3) din OUG nr. 34/2006, sesizarea 
ANRMAP cât şi a UCVAP din cadrul MFP, privind art. 293 lit. k1) şi lit. 
l) din acelaşi act normativ.

ASOCIEREA SC FAMYLY FOREST SRL+SC SILVVIT SRL, cu sediul 
pentru comunicarea actelor procedurale la CABINET DE AVOCAT 
CONSTANTINESCU ELENA ROXANA situat în Ploieşti, Str. Murelor, Nr. 
11, Bl. 14G, Sc. A, Et. 4, Ap. 13, Judeţul Prahova, depune cererea de 
intervenţie în interes propriu, înregistrată la Consiliul Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor sub nr. 41924/08.12.2010, prin care 
solicită:

-în principal, respingerea ca inadmisibilă a contestaţiei, 
invocând excepţia autorităţii de lucru judecat, conform art. 164 
coboborat cu art. 1201 din Cod Proc. Civilă, în raport cu decizia 
irevocabilă a Curţii de Apel Constanţa, pronunţată în dosarul de 
contencios administrativ nr. 1168/36/2010, care a avut ca obiect 
contestaţia la documentaţia de atribuire formulată de acelaşi
contestator, întemeiată pe aceleaşi temeiuri juridice, cu acelaşi
obiect, aceleaşi părţi, aceeaşi cauză şi având aceleaşi critici pe fondul 
cauzei;

-în subsidiar, respingerea ca nefondată a contestaţiei,
menţinerea ca temeinică şi legală a deciziei de atribuire, precum şi 
continuarea procedurii de atribuire;

-cheltuieli de judecată reprezentând onorariul avocaţial.

În baza documentelor depuse de părţi,
 CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE: 

Admite in parte contestaţia formulată de SC PADVERDE SRL, în 
contradictoriu cu CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA.

Dispune anularea raportului procedurii nr. 23698/18.11.2010 si 
a tuturor comunicarile subsecvente acestuia.

Dispune continuarea procedurii, dupa indeplinirea dispozitiilor 
de mai sus, prin demararea de catre autoritatea contractanta a 
procedurilor in vederea elaborarii unui nou raport tehnic privind 
conformitatea ofertelor, efectuat de catre un expert tehnic acreditat 
independent.

Termenul de aducere la indeplinire a dispozitiilor prezentei 
decizii este de 10 zile de la comunicarea acesteia.



3

Respinge ca nefondate solicitarile contestatorului privind 
respingerea ca inacceptabila a ofertei asocierii SC FAMYLY FOREST 
SRL+SC SILVVIT SRL.

Respinge  ca neintemeiate cererea de interventie accesorie 
formulata de asocierea SC FAMYLY FOREST SRL+SC SILVVIT SRL 
precum si solicitarea intervenientului asocierea SC FAMYLY FOREST 
SRL+SC SILVVIT SRL privind obligarea contestatorului SC PADVERDE 
SRL la plata cheltuielilor de judecată reprezentând onorariul 
avocaţial.

Prezenta decizie este executorie şi obligatorie pentru părţi, în 
conformitate cu dispoziţiile art. 280 alin. (1) şi (3) din OUG nr. 
34/2006, cu modificările şi completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen 
de 10 zile de la comunicare.


